D.43,24,11,12 (Ulp. 71 *ad ed.*) *Ego, si post in diem additionem factam fundus precario traditus sit, putem emptorem interdictum quod vi aut clam habere. si vero aut nondum traditio facta est aut etiam facta est precarii rogatio, non puto dubitandum, quin venditor interdictum habeat: ei enim competere debet, etsi res ipsius periculo non sit, nec multum facit, quod res emptoris periculo est: nam et statim post venditionem contractam periculum ad emptorem spectat et tamen antequam ulla traditio fiat, nemo dixit interdictum ei competere. si tamen precario sit in possessione, videamus, ne, quia interest ipsius, qualiter qualiter possidet, iam interdicto uti possit. ergo et si conduxit, multo magis: nam et colonum posse interdicto experiri in dubium non venit. plane si postea, quam melior condicio allata est, aliquid operis vi aut clam factum sit, nec iulianus dubitaret interdictum venditori competere: nam inter cassium et iulianum de illo, quod medio tempore accidit, quaestio est, non de eo opere, quod postea contigit.*

La tratadística ha resuelto, al parecer, en todos los sentidos; la interpretación ha sido irregular y tortuosa. Por lo que se permite ver de la Glossa, existía ya cierta perplejidad frente al pasaje. Las notas insisten y reiteran ambos institutos, la acción *in factum* y el interdicto, frente a diversos vocablos que explican. Lo cierto es que desconcertaba que se otorgara la acción sin tener un fundamento *in rem*, sin ostentar un derecho sobre la cosa, tal como el párrafo lo concede al arrendatario. Durante algún tiempo se pensó que el fundamento de tal excepción a la regla consistía en que el arrendatario actúa en atención a una expectativa de derecho real que resulta inminente (de ahí el vocablo ‘*seges*’).³² Por ello, el siguiente punto a deslindar corresponde a las frases “*si lolium aut auenam in segetem alienam inieceris*”.

1. *Si lolium aut auenam in segetem alienam inieceris*

Diversos puntos importantes pueden extraerse de aquí. Uno de ellos, el momento en que ocurre la corrupción. La contaminación, como queda claro del análisis previo, podría ocurrir en dos períodos: cuando las semillas crecen en la tierra o cuando ya están cosechadas.³³ Me parece que en este pasaje se puede inferir valiosa información que permita reconstruir el sentido y motivación del fragmento. En primer lugar, *inicio*. Su sentido es el de ‘arrojar’, ‘proyectar’. Si la cebada o la avena no se mezclaron una vez recolectadas, con sólo arrojarlas, tal vez la separación habría sido sencilla. Por